Wyclif, taking
as generally
admitted the
existence of
certain mental
acts,
external
sensation,
internal feeling,
volition and
thought,
together with
the various

7. MS. descensiunt. 14. MS. uccu^{t9.}

Title: J. Wicleff . . . Anime *in red ink*; prima pars capi-
tulum primum *deest*; larger initial G.

There is no division of chapters in the Cambridge MS.
C. C. C. 103, only large initial letters here and there, and towards
the middle, *Secunda Pars*.

emotions and habitum convenientis vel disconvenientis. Et tales actus
 passions, consecuntur quascunque potencias anime, ut videtur; sed
 distinccius potentiam volutivam, que eciam non solum
 habet appetitum vel deappetitum, quod est volucio vel
 nolucio, sed habet actus sperandi vel desperandi, gau- 5
 dend, tristandi; et sic de multis actibus compositis vel
 aggregatis. Et sic virtutem irascibilem consecuntur actus
 irascendi, dignandi, et sic de multis aliis, de quibus
 per ordinem tractabitur. De istis ergo, quoad questionem
 "si est", non est dubitandum, set supposito quod sunt 10
 que noto, tractandum est de suis quiditatibus.

proceeds to
 enquire what
 they are.

Three theories:
 (1) That they
 are absolutely
 distinct from
 the mind;
 (2) that they are
 the mind;
 (3) that they are
 accidents under
 the category of
 Action.

II Arguments
 against the first
 theory.

I. If it were
 true, thought
 would not be an
 action of the
 thinking mind.

In qua materia sunt tres opiniones; prima dicit quod
 omnis actus anime est qualitas, et res absoluta que
 potest per se existere, sicud corpus. Secunda dicit quod
 omnis actus anime est ipsa anima; et tercua dicit quod 15
 omnis actus anime est accidens de genere actionis.

Contra primam sic: omnis actus denominans forma-
 liter subiectum esse agens est accio. Sed omnis actus
 anime qualis primarie denominat formaliter subiectum
 esse agens: ergo omnis talis est accio. Maior patet ex 20
 diffinizione *quid nominis* actionis, quam ponit auctor sex
 principiorum, dicens quod descriptive accio est forma,
 secundum quam, in id quod subicitur, agere dicimur;
 ut declaratum est tertio libro. Et minor patet: nam
 quilibet actus anime denominat formaliter ipsam esse 25
 agentem, eo quod anima, cum sit activa, habet pro
 eius propria operacione vel accione intelleccionem vel
 intellectivam que supponitur esse actus anime. Nec potest
 esse melior distinccio accidentium, quam capiendo ex
 autoritate vel suppositione suas descripciones *quid nominis*, 30
 vel raciones generales, et videre utrum tales illis acci-
 dentibus convenient.

II. A quality,
 distinct from
 the mind, could
 not at the same
 time be its
 activity, since
 these are
 distinct
 categories.

Secundo sic: Omnis qualitas denominat formaliter
 subiectum suum esse quale, ut patet ex descripcione
 Aristotelis, capitulo de qualitate; sed nullus actus anime 35
 sic denominat; ergo nullus talis est qualitas. Minor |
 sic: esse "quale" et esse "agens" sunt due denomina- F. 47^b
 ciones generalissime diffinientes: igitur, cum nulla forma
 potest formaliter et inmediate denominare talibus duabus 40

17. MS. 1^a racio in marg. in red ink; ib. MS. omne. 19. p'nat^{pro}
 primarie. 22. MS. desc'p'. 23. MS. obig pro subicitur. 24. MS.
 maior. 30. MS. auto'te. 33. MS. in marg. 2^a racio in red ink.

22. Auctor sex principiorum. Gilbert de la Porrée.

denominacionibus, sequitur quod actus anime denominans immediate et formaliter animam esse agentem, non denominat immediate et formaliter ipsam esse quallem. Confirmatur per hoc quod actus sensitivi et intellectivi terminantur ad obiecta (secundum omnes loquentes de actibus), nec possunt cognosci nisi cognoscendo obiecta a quibus specificantur. Sed certum est quod nulla res absoluta in me terminatur ad unum distans a me, nec specificatur a me; sicud nec dependet vel in *esse* vel in *cognosci* ab uno corruptibili distante ab illo. Igitur etc. Sive enim actus sensitivi sint res absolute extense, sive multiplicate, cum non pretenduntur usque ad obiectum extrinsecum, patet quod nec terminantur nec finiuntur ad illud.

Acts of sensation, v. g.
are classified according to their different objects, which make them known to us; an absolute quality could not thus depend on something else.

Item, omnis potencia inanimati potest in eius operacionem, habita sufficienti applicacione proporcionati obiecti sine alia re absoluta media (ut patuit de accione, et quelibet posicio modernis temporibus concedit); sed in quantum potencia est simplicior et perfeccior, potest in eius finem cum paucioribus mediis, ut patet secundo De Celo: igitur multo magis virtus cognitiva potest in presencia proporcionati obiecti in eius operacionem, sine hoc quod producat rem absolutam medium inter potentiam et habitum productum. Maior patet ex hoc, quod alterans sensibiliter aliud non alterat alteracione que sit res absoluta, nec movens aliud localiter movet alia re absoluta media inter motorem et motum, ut patet et patebit. Et minor patet, non solum de intelligentiis, de quibus ponit philosophus exemplum, sed de potenciis anime. Nam sensus communis sufficit comprehendere quodlibet sensibile cum paucioribus actibus quam sufficiunt sensus particulares; et sic de ymaginativa quoad sensum communem, et estimativa quoad ymaginativam; et intellectus hominis superaddit omnes illas vires. Intellectus angeli excedit intellectum hominis, et intellectus dei omnes alias potencias. Non igitur est racio quare agens sensibiliter extrinsecum potest in suam operacionem sine produccione rei absolute, quin per idem potest et agens spirituale intrinsecum.

III. No force in nature requires anything but the presence of its proper object to become active; the force of Mind, therefore, requires no quality to intervene between itself and its object.

For the higher any power is, the fewer acts it requires to attain its object.

Item, ponatur quod anima moveat voluntarie corpus IV. If a man's volition to move his body were

8. MS. *alta pro* absoluta. 12. MS. *mlate pro* multiplicate. 14. MS. *in marg.* 3^a racio. 39. MS. *in marg.* 4^a racio.

20. *De Celo.* By Aristotle.

one absolute punctum Socratis esset quedam qualitas absoluta pro-quality, existing ducta, que est volucio; et illa inmediate movet corpus, body, it would act everywhere in the same way; each part being equally mobile, would move with equal swiftness; dem speciei sit virtus secundum locum motiva movens

brutum (ut patet per Avicennam et rationem) sequeretur a pari illam esse multiplicatam; et per consequens appetitus sensitivus illam producens esset multiplicatus. Et 10 cum eque mobilis sit quelibet pars corporea Socratis

which is impossible, at least in the case of progressive movement. ut alia, sequitur quod talis res, naturaliter movens secundum eius ultimum, eque velociter moveret quamlibet partem ut aliam; quod est impossibile de motu progressivo, cum aliue partes quiescant, et aliue mo-

15 ventur uno motu, et aliue alio; ut patet ex processu libri de progressu animalium. Oportet igitur ponere quotlibet actus et partes quiescentes, et diversimode motas, sicud ponunt philosophi de motoribus orbium. Nam si unus actus sit res absoluta que possit per se et in | 20

mediate movere ita dispariter tot partes, multo magis F. 48 anima; nam b volucio nunquam posset ita dispariter et ordinate movere unam partem corespondenter ad aliam quiescentem, nisi esset res voluntiva et deliberativa. Nam, corrupta omni anima et potencia anime Socratis b, actu 25 manente conservato a deo, sufficeret cum dei conservacione naturaliter in operationem suam, ut modo. Sed

quomodo hoc, nisi cognosceret et informaret? Si autem est dare voluciones extensas infinitas, tunc volucio partis quiescentis contrariaretur volucioni partis mote. Et sic 30 ad omnem punctum forent res eque fortes contrarie, contra se nitentes, et per consequens melius et facilius moveretur corpus Socratis, producta volucione in corde, vel mota parte, et non amplius, quam producta illa qualitate per totum. Confirmatur: b res naturaliter movet 35 et manebit continue eque intensa, vel quantumlibet intendetur, ut pono; igitur, pari evidencia qua in principio ita velociter movet, movebit et in fine, cum non sit maior re a, nec virtus plus inclinans ad oppositum. Et iuxta hoc continue produceret anima novas res ex-40 tensas, nunc ad pausandum partem, nunc ad movendum

and unintelligible besides without the soul. Suppose this volitional quality — the soul with its faculties existing no longer — to be miraculously preserved: it would continue to produce movement as before; which could not be, unless the quality knew of the various motions; it would no longer he a quality, but a subject, and identical with the soul.

5. MS. mlt^a pro multiplicata. 8. MS. anima. 13. MS. vole^e pro velociter. 18. et before partes erased in MS.

secundum unum motum, et nunc secundum aliud. Et cum hoc non posset facere nisi actu elicto, cognoscendo quomodo oportet partes huiusmodi se habere, sequitur quodlibet progrediens cognoscere motus et ordines partium progrediendi: quod non solum contradicit experientie, sed racioni.

Nec valet dicere quod volucio movet secundum proporciones et disposiciones organorum et virtutum que debilitantur per continuacionem, quia eque bene proporcionatur pes quiescens sicud pes motus, et eque bene brachium motum ad anterius ut brachium motum ad posterius. Sicud igitur gravitas et levitas, caliditas, et cetera uniformia principia movendi movent subiecta uniformis capacitatibus universaliter, sic esset de volucione, si esset res absoluta, nec debilitas virtutis vel spiritus que imperantur ab actu volendi impediunt: tum quia frequenter vigorantur per motum et manent eque forcia moto homine ad sursum, sicut homine quiescente; tum eciam quia omnia inferiora voluntate sunt resistiva sibi, et eo velocius moverentur quo remitterentur in potentia.

It is of no use to reply that the difference in the organs causes the difference in the movements; for they all have the same relation to volition, whether in movement or at rest. If it were a quality, it would act like gravity and heat, which move uniformly.

Nec valet dicere quod anima regulat sicud virtus in semine regulatur ad diversas informaciones fetus faciendas; tum quia ipsa non regulat, nisi per volucionem quam producit. Que cum fuerit producta, ita naturaliter agit, sicud caliditas producta a calefaciente; tum eciam quia, si anima sufficiat regulare illam rem extensam immediate sine distincto actu, per idem sufficeret regulare virtutem secundum locum motivam, et alias vires immediate sine re absoluta media producta. Nec est volucio tante efficacie ut secundum eius intencionem vel remissionem sufficiat velocius aut tardius movere corpus. Tunc enim sufficeret quilibet volare ut avis, et desistere a motu quando vellet, quia illa res absoluta habet instantaneam naturalem ad sursum sicud virtus inducita a solido supposito, si ponitur sic, quod per se positam sufficeret elevare corpus et omnes vires quas iam movet F. 48^b ad sursum. Et sic actus | volendi intellective multiplicatus per totum celum esset res absoluta per se movens celum; et per illum moveret intelligentia celum; igitur per accidens, sicud per accidens celum est quantum.

If it be said that volitional movements are, like those of the seed in conception, regulated by the soul itself, this is worthless; for the soul regulates them only through volition.

Besides, the answer implies that the soul, by means of mere volition, could determine any effect whatever; if it chose to fly in the air, it could so so.

And many other absurdities would follow.

9. MS. 9ciae; 14. MS. ummis; ib. MS. v& pro universaliter.

15. MS. spin.

Et per idem quelibet forma absoluta per accidens denominat, et deus (sicud et quelibet res naturaliter causans), per accidens causat, quia per appetitum vel inclinacionem que mediat tanquam res absoluta. Et illa, si perse poneretur, esset vaga et nihil appetens, sicud 5 dictum de virtute inducta in lapidem vel aliud violentatum. Cum enim omnis forma absoluta esset tante potens ipsa per se existente et conservata a deo, sicud ipsa conservata a suo subiecto, ut patet de sacramento altaris, sequitur quod volucio demonis movens grossum 10 cadaver sufficeret per se movere illud idem, et a pari volucio hominis.

V. Acts of the mind are true, false, universal, particular &c. They cannot, therefore, be absolute qualities.

V. Acts of the mind are true, false, universal, particular &c.
They cannot, therefore, be absolute qualities, which, as such, are no more universal or false than light is, or colour. But thought is true or false as the subject thinks truly or falsely; just as movement is quick or slow as the body moves quickly or slowly. If to elicit any mental act, we had to posit another distinct from the mind, we should be forced to posit an infinite multitude of acts, one produced by another, and none directly by the mind; if any can be elicited directly, why not all? And if the first act thus directly elicited, is an absolute quality, the soul creates and annihilates them; for not Item, actus sunt veri, falsi, universales, particulares, confusi, distincti, et possunt per se produci sine actu distincto; igitur non sunt res absolute potentes per se existere. Consequencia probatur per hoc quod nulla res absoluta est falsa vel universalis, nisi quia signatur false vel universaliter. Cum igitur actus non signentur, eo quod distinguntur a speciebus, ut suppono pro nunc, igitur non pocius sunt res absolute universales vel false quam lux vel color. Intelleccio igitur est eo vera quo vere intelligitur, et eo falsa vel universalis quo false vel universaliter intelligitur, sicud motus est velox, eo quod mobile velociter movetur; et sic de aliis respectibus. Et quoad secundam partem antecedentis, non dicetur ratio quare ad produccionem speciei vel alterius rei absolute requiritur actus distinctus a producto, quin per idem ad cuiuscunque rei absolute requirentis produccionem, requiritur actus distinctus. Et sequitur quod in quacunque intelleccione anime sunt infiniti actus antecedenter se producentes. Nec videtur ratio quare anima non moveret se per se et inmediate, cum sic per se primo agens, et per se primo recipiens illam qualitatem, quod est contra demonstracionem Aristoteles phisicorum; et sic crearet ac adnihilaret res absolutas, si sufficeret producere res absolutas taliter in seipsa. Nam significata a voluntate, que libere producit b, actum volendi in seipsa, certum est quod non producitur illum de potentia materie potius quam producendo angelum in seipso. Nec oportet quod b res absoluta informet a voluntatem, quia possibile est quod

9. MS. sacrato altare. 13. MS. in marg. 5^a racio. 17. MS. digit^e.
28. MS. vqc pro requirentis.

deus suspendat actum informandi manente conservacione *b* ad *a*, eo quod prius quoad consequenciam est conservacio quam informacio. Igitur solum dependet tunc a suo efficiente, quod non coincidit cum materia secundum Philosophum, quia tunc foret idem in actu et potentia respectu eiusdem. Igitur iuxta diffinicionem creacionis *b* crearetur; nec informacio impedit creationem, sicud patet, posito quod Christus creavit in se albedinem informantem, sicud creat animam. Nec remanencia materie post corpcionem *b* qualitatis impedit adnihilacionem; sicud patet, si deus primo faceret formam substancialis vel accidentalem per se existere, et postmodum adnihilaret illam, servata materia in qua fuit. Si enim ad adnihilacionem forme requiritur adnihilatio cuiuscunque subiecti a quo poterit natura-

F. 49* liter dependere, tunc nulla forma posset adnihilari, nisi quodlibet materiale adnihilaretur, quod est impossibile. Quandocunque igitur aliqua res absoluta secundum se et quamlibet partem corumpitur, tunc adnullatur vel adnihilatur. Ex quo rationaliter credi potest quod impossibile est aliquam formam substancialis vel accidentalem esse rem absolutam distinctam a composito, et potentem per se existere, nisi forte fuerit anima intellectiva.

25 Confirmatur tripliciter: primo per hoc quod si forma elementi sit res absoluta composita ex partibus intensivis, et potens ex dei potentia per se esse sine materia, tunc possibile est deum successive secundum partes servare illam in eodem situ cum illo, quod iam est sui materia, sine hoc quod partes deminute quoad intensiōnē informent. Faciat igitur deus hoc successive in hora, et corespondenter post diminucionem adnihilat illud quod ante fuit forma, et patet quod nulla est racio quare sic adnihilaret formam, quin per idem, quando cuncte corumperet illam in materia, secundum se totam adnihilaret illam.

Similiter non maiorem dependenciam naturalem habet forma a sua materia quam ab efficiente causante extrinseco; sed deus, corumpendo effectum secundum se totum, conservando illud efficiens extrinsecum quod

being material,
they are not
duced from
matter,
nor are they
necessarily
dependent upon
a subject, since
they are
'absolute
accidents'.
They proceed
from no subject,
but solely from
an efficient
cause: which
implies
creation.
The remanence
of matter is no
argument
against this,
since God could
create and
annihilate a
soul, the body
remaining as it
was.

If not,
annihilation
were
impossible,
unless God
annihilated the
whole material
world.

We may thence
infer, that with
the exception of
the human soul,
no form,
accidental or
substantial, has
absolute entity.
If it had, we
could conceive
it as gradually
ceasing to
inform
its matter,
while still
coexisting with
it; this would
be tantamount
to a gradual
quæ form.

For as the
creation of
matter with a
form that
depends upon
it implies the
creation of that

25. MS. .1. in marg. 30. 31. MS. informacionem pro intensionem.
33. MS. illud pro illud quod. 37. MS. 2 in marg. 38. MS. cato = causato.

form, so the conservation of the form distinct and independent of its matter would imply the annihilation of the form. conservavit ipsum naturaliter, non minus adnihilaret effectum. Igitur, per idem, non minus adnihilaret formam servando illud, quod fuit eius materia, totaliter distinctum. Sic enim, si deus simul crearet materiam cum forma dependente ab illa materia, non minus crearet formam; 5 igitur, per idem, non obstante dependencia, adnihilaretur forma totaliter corrupta, servata materia.

A thing might remain as it was, even were its form annihilated; for as matter and form are supposed to be two distinct things united without dependency, neither causes the other; dependency implying causation. The answer is that there is a natural dependency, which can be removed by supernatural power. But this would take away all necessity from every cause except the First. Similiter nullius rei absolute totaliter distinete a reliqua causata est dependencia ad eandem, et per consequens adnihilacio unius talis non impeditur esse ad- 10 nihilacio propter servacionem alterius. Maior patet; quia, iuxta opinionem, quelibet forma substancialis vel accidentalis potest esse sine substancia; igitur non magis dependeret aliqua talis a subiecto quam econtra. Dependencia enim includit per se causacionem. 15

Nec valet dicere quod est naturalis dependencia si non fuerit impedimentum supernaturale, quia summa contingencia est quod unum causatur a relico causante secundo; ut si deus concurreret cum caliditate et faceret illam conservare ignem in esse. Subiectum enim potest 20 manere idem in numero cum hoc, quod accidens sit independens ab illo. Igitur, quod accidens dependet ab illo, hoc habet per accidens ab extrinseco et non per se, sicud totum dependet a parte et respectus a subiecto. Nec habebit sic opinans evidenciam ad ponendum ali- 25 quam qualitatem dependere a materia, sed magis philosophicum esset sibi dicere quod non, ut patet de qualitate. Sicud igitur sequitur: *materia secundum se totam producitur, sine materia contribuente; igitur creatur: ita, sequitur, hec forma sic producitur, igitur creatur;* et si 30 quo cognoscitur corpus esse album est cognitio albi, tunc adnihilatur. Unde libro contra Felicianum hereticum autorem: *Sola substancia est proprie creatura.* Et confirmatio est de compositione actus, ex hoc quod actus quo cognoscitur corpus esse album est cognitio albi, 35 et cognitio qua cognoscitur corpus simpliciter, est cognitio simpliciter: sit igitur *a* prima et *b* secunda. Tunc patet quod non sit possibile *a* esse rem absolutam compositam et *b* simplicem, nisi *a* plures partes habuerit; vel *b* nullas

Heat, to produce fire, would require a separate action of God.

It would be more philosophical simply to deny that any quality depends upon matter; and to say that their production is creation, and their cessation, annihilation; which assertion would make substances of them.

There is likewise in this

8. MS. 3 in marg. 18. MS. in marg. *Responsio.* 19. MS. ac pro ut. MS. fiet^o. 29. MS. q̄bte pro contribuente? 32. MS. f, (erased) h̄o; ib. felīnn. 33. MS. cau^m pro autorem. 36. MS. 9^oa pro cognitio albi. 37. MS. 5 v̄o sit.

F. 49^b et *a* aliquas. | Quantum enim ad obiecta accidentium
eque compositum est obiectum utriusque; et preter hoc
de compositissimo obiecto potest haberi actus simpli-
cissimus, et de obiecto simplicissimo actus compositissi-
mus. Imo, actus non capit esse ab obiecto; igitur nec
simplicitatem nec compositionem parcum: non igitur
plus componitur *a* quam *b* ex suis partibus quantitativis
vel qualitativis. Nec valet dicere quod *a* aggregatur ex
multis actibus, quorum unus est *b*; quia stat actus
10 simplices esse sine hoc quod superaddatur illis actus
componendi vel dividendi, et de actibus similibus sim-
plicibus resultare actus contrarios et quantumlibet varios
complexos. Non igitur est actus complexus unum ethro-
geneum habens partes diversarum naturarum. Si igitur
15 actus complexus esset una res absoluta indivisibilis,
posset esse et cognosci sine partibus extremorum; quod
est falsum.

system no way to affirm that one mental act is more complex than another; for the complexity of their objects has nothing to do with it. And yet some acts are certainly more, others less complex. And a complex act is not a mere aggregate of different acts, as it would be if each act had a distinct and absolute entity.

Item, contradiccionem claudit quod aliqua res potens
per se existere sit essencialiter successiva, sicud patuit
20 de motu et tempore, et illa posicio bene fatetur; sed
multi sunt actus anime de se successive: igitur non
sunt res huiusmodi absolute. Assumptum patet, dis-
currendo per actus cuiuscunque potentie cognitive. Nam
tactus, percipiens subiectum continue, gustabit novum
25 et novum gustabile descendens in gutture; olfactus eciam
multiplicato continue novo odore percipiet novum et
novum odorem. De auditu, quoad sonum, cum consistit
in successione, patet idem; et de visione, quoad lumen
continue novum. Et idem patet de oculis motis continue
30 percipiendo virtute visivam super partes uniformis con-
tinui ad individuum illius uniformantem; vel aliter, in-
tuendo per foramen vel eandem incidenciam idem visible
secundum diversas partes que obiciuntur visui. De
omnibus sensacionibus interioribus patet idem, ut de
35 sensacione continua motus temporis, vel alterius suc-
cessivi. Nam impossibile est virtutem sensibilem vel in-
sensibilem cognoscere continue datum motum vel tempus,
nisi cognitio sit successiva, vel posset esse; quia esti-
mando et ymaginando motum successivum ex mocione
40 sensitiva motus et immutacione sensus, patet quod
omnes sensus interiores continue noviter immutabuntur,